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ABSTRAKT V tejto bakalárskej práci analyzujem prácu troch kreatívnych tvorcov, menovite Steven Spielberg, Janusz Kaminski a Tom Hanks pri ich spoločnej spolupráci na troch filmoch, ktoré sa líšia v žánrovej kategorizácii. Na základe definície figúry a výrazového prvku
čitateľovi objasňujem ako sa tieto filmy od seba líšia. Vybrané filmy k analýze sú Zachráňte vojaka Ryana, Chyť ma ak to dokážeš a Terminál. Klíčová slova: figúra, výrazový prvok, spielberg, kaminski, hanks, kameraman ABSTRACT Abstrakt ve světovém jazyce In my bachelor thesis I am writing how three creatives, Steven Spielberg, Janusz Kaminski, Tom hanks cooperate at different projects which are of different genre and the way these movies varies in their form. For better reader's experience I explain what is figure and what is expressive element, the terms I later use in my analysis of the three movie which are Save Private Ryan, Catch Me If You Can and Terminal Keywords: figure, expressive element, spielberg, kaminski, hanks, director of photography
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UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8 ÚVOD Spoluprácu troch amerických velikánov, akými sú Steven Spielberg, Janusz Kaminsky a Tom Hanks, som si vybral po konzultácií s vedúcim práce pánom Liebenbergrom pre priame porovnanie troch autorských individuí na troch odlišných filmoch. Zaujalo ma bližšie sa pozrieť a analyzovať ako tí istí ľudia pristupujú k rôznym žánrom a ako pracujú najmä s vizuálnym jazykom. S vedúcim bakalárskej práce sme vybrali filmy: Zachráňte vojaka Ryana, Chyť ma ak to dokážeš a Terminál. Každý z filmov je z iného žánru a iného časového obdobia čo ich stavia do kontrastu. Zachráňte vojaka Ryana je vojnový film o vylodení amerických vojisk v Normandii a pojednáva o hľadaní posledného zo žijúcich bratov, Ryana, na vojenskej línii. Zo šesťdesiatych až sedemdesiatych rokov je film Chyť ma ak to Dokážeš, ktorý je založený na pravdivom príbehu Frank Abignale-a, ktorý ako teenager stihol spraviť finančné podvody za milióny dolárov. Nakoniec ho lapili a stal sa z neho pomocník pre vládu proti falšovaniu finančných dokumentov. Tretím, posledným z filmov je Terminál z roku 2004, ktorý je príbehom Viktora z vymyslenej východo-európskej postkomunistickej krajiny, ktorý nemôže opustiť letisko na území USA, New Yorku, nakoľko sa počas jeho letu v domovskej krajine stal politický prevrat, ktorý spôsobil, že podľa predpisov sa Victor nemohol dostať za dvere letiska a splniť tak sľub, ktorý doma dal. Každý z filmov je jedinečný a osobitný no jedna vec ich spája a to je silný príbeh jedinca, v tomto prípade muža, ktorý je rozprávačom príbehu, Toma Hanska v rôznych šatoch. Pre čitateľov lepší prehľad predstavím každého z tvorcov osobitne v prvej kapitole. V druhej kapitole definujem kľúčové pojmy na základe teórie oznámení od Jána Šmoka, kde je vysvetlená napríklad aj figúra, ktorou v skratke môžeme chápať postavu rovnako ako aj predmet nesúci význam v rámci filmovej skladby záberov. Bližší postup opíšem v tretej kapitole o metodike práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10 1 LEGENDÁRNA TROJICA Tri autority, ktoré nižšie opisujem sú dobre známym zoskupením, ktoré si počas rokov spolupráce iste vytvorili viac než len profesijné vzťahy. Ich filmy patria medzi vrcholnú tvorbu moderného Hollywoodu a štúdiám dokázali zarobiť niekoľko stoviek miliónov amerických dolárov a samotným tvorcom zase ocenenia Akadémie či uznanie širokého diváckeho i odborného publika. 1.1 Steven Spielberg Niekoľko násobne krát nominovaný výherca Oscarov, scénarista, producent a najmä režisér Steven Spielberg sa narodil v Cincinnati Ohio. Už od mala v ňom splanula láska ku kinematografii keď objavil otcovu Super8 kameru, čo mu umožnilo pustiť uzdu detskej fantázie a začal točiť krátke filmy. Začiatky jeho kariéry majú korene v televízii, kde točil pre štúdio Universal v
šesťdesiatych rokoch ako ich najmladší režisér. Vďaka televíznemu filmu "Duel" (1972) vzbudil pozornosť natoľko, že dostal príležitosť režírovať filmy určené do kín. V nasledujúcich rokoch sa hlavným námetom jeho filmov stanú témy strachu, vo filme Jaws (1975) či detskú zvedavosť nad divami tohto sveta i za jeho hranicami ako napríklad vo filme Close Encounters fo the Third Kind (1977). Dobrodružstvá odvážneho Indiana Jonesa si získali srdcia detí rovnako ako ich rodičov. V deväťdesiatych rokoch zase Spielberg exceloval v príšero-hororových filmoch Jurassic Park a The Lost Word: Jurassic World. Okrem zábavných filmov prinášajúcich štúdiám milióny dolárov rozobral aj vážne témy. Holokaust za druhej svetovej vojny vo filme Schindlers List (1993) alebo vylodenie amerických námorných jednotiek v Normandií v snímke Save Private Ryan (1998). V roku 1982 založil svoju prvú filmovú spoločnosť v Hollywoode meno Amblin Entertaiment pod záštitou ktorej vyšli filmy série scifi zábavných filmov pre mládež Back to the Future. V deväťdesiatych rokoch (1994), založil nové štúdio, Dreamworks SKG spolu s Jeffrey Katzenbergom a David Geffenom. Dokončil tu projekt Stanley Kubricka AI: Artificial Intleligence. Neskôr sa do zoznamu štúdia pripísali filmy Minority Report a Munich. V súčasnosti Spielberg pokračuje vo filmovej réžii a v roku 2019 môžeme očakávať piate pokračovanie Indiana Jonesa.1 1.2 Janusz Kaminski Narodený 27. Júna 1959 v Poľsku patrí medzi najúspešnejších východo-európských kameramanov, ktorých väčšina tvorby vznikla pod strechou Hollywoodskych ateliérov, za ktoré bol šesť krát nominovaný na Oscaroch, z toho dvakrát ho aj úspešne získal. Jeho
1 Steven Spielberg | ČSCD.CZ. Steven Spielberg | ČSCD.CZ [online]. Praha: POMO Media
Group, 2005 [cit. 2017-01-19]. Dostupné z: http://www.csfd.cz/tvurce/3091-steven-
spielberg/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11 práce ako kameramana začali presvitať na svetlo sveta u menej známych diel akými sú napríklad Divoký květ či Na hranici smrti.2 Ako mladý muž sa rozhodol nenavrátiť do svojej krajiny po tom ako bol na dovolenke v Grécku a počul v akom stave sa nachádza Poľská republika. Požiadal o politický azyl vo Viedni a potom roku 1981emigroval do Spojených štátov amerických.3 Bez toho aby dopredu mal zaistenú prácu sa vydal do neznáma a dúfal, že komunita amerických filmárov dbá na výsledky práce a nie na to odkiaľ človek prichádza. V Chicagu dostal prácu a prihlásil sa na "Film and Fine Arts Departement of Columbia College" a postupom času sa dostáva k svojím prvým celovečerným filmom. Po natočení snímky "Wild Flowers" si jeho prácu s obrazom všíma režisér Steven Spielberg a začínajú spolupracovať na filme "Schindlers List", za ktorý následne dostali obaja ocenenie Akadémie. Táto dvojica v spolupráci pokračovala dodnes a stala veľmi zladenou pracovnou a umeleckou jednotkou. Okrem práce na filmoch Spielberga mal Kaminski čas aj na spoluprácu s inými režisérmi. Za vyzdvihnutie určite patrí práca na Schnabelovom filme "The Diving Bell and The Butterfly".4 Janusz Kaminski sa necháva počuť v rozhovoroch pre média, že má rád rýchlu a efektívnu prácu pri ktorej dáva prednosť svojej intuícii a sile príbehu. Ako sám povedal: " Nie vždy musíte poskytnúť dokonalé svietenie. Často si myslím, že vyslovene škaredé svietenie scény a škaredé kompozície podávajú príbeh oveľa lepšie než tie perfektné. Niekedy mierne spredu svietený záber môže mať oveľa väčšiu silu ako silueta. Všetko záleží na príbehu. Nemôžete vskutku predpovedať určité vizuálne metafory nakoľko sa potom zo symbolu vytráca jeho mienenie a stáva sa

[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 26 pred nimi. Čo však zistia, je, že Frank má falošný diplom doktora a získavajú tak ďaľšiu stopu, ktorá sa im neskôr v pátraní môže zísť.
Čo je však na tejto scéne zaujímavé je to, akým spôsobom otvárajú záber a ako sa pristupuje k odhaleniu figúr. Záber má dĺžku približne 13 sekúnd. Jeho otváracia pasáž nám odhaľuje ruku držiacu zbraň, ktorej nositeľ vstupuje do domu. Ten kto drží pištoľ by mohol byť ktokoľvek. Kľudne Frank samotný. Ako záber pokračuje vidíme v úzkom detaile ako sa mihne ešte jedna ruka so zbraňou v protismere. To je napovedá, že to budú pravdepodobne detektívi nakoľko Frank pracuje ako samotár. Záber končí na fondue hrnci, ktorý divák mal už možnosť vidieť o niekoľko minút skôr v scéne, kde sa diala letná párty vo Frankovom dome. Diváka sa tak uisťuje o tom, že zbrane držia detektívi a prišli Franka do jeho domu zatknúť. V tomto obraze je spojenie kamerového pohybu a pohybu vnútro obrazového. Rovnako tak odkrytie identity postáv, ktoré vstupujú do domu je natočené pútavým spôsobom. Tým, že sa protagonisti neukazujú hneď na začiatku záberu vzbudzujú Kaminski a Spielberg v divákovi zvedavosť a zároveň mierny pocit strachu. Pohľad je uprený čisto na zbraň, ktorá je všeobecným znakom hrozby. Navyše sa ich počet v priebehu záberu zvyšuje z jednej na tri. Záber končí pohľadom na fondue prístroj a následne na to je strihnutá trojica detektívov aby sa načisto odhalili postavy, ktoré do domu vstúpili.

Obrázok 16 - Chyť ma ak to dokážeš - otvorenie záberu
Obrázok 17 - Chyť ma ak to dokážeš - pokračovanie záberu

Obrázok 18 - Chyť ma ak to dokážeš - stred záberu
Obrázok 19 - Chyť ma ak to dokážeš - záber záberu
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 Obrázok 20 - Chyť ma ak to dokážeš - ukončenie scény vstupu detektívov do domu Franka Abegnal-a Chyť ma ak to dokážeš je napínavým a veselým filmom. Pri natáčaní tohto snímku sa Spielberg a Kaminski riadili filozofiou točenia prevažne na jednu kameru. Tak tomu dokonca aj pri Zachráňte vojaka Ryana, kde točili rovnakou metódou vrátane vylodenie na pláži, kde šli maximálne tri kamery súčasne. Ako sa Kaminského švenker Dubin vyjadril o režisérovi, jeho cieľom je točiť s rozumom tak aby divákovi podal príbeh čo najlepšie. Snaží sa nebyť iba pasívnym pozorovateľom. To znamená, že sa radšej sústredia na jeden záber a jeho riešenie mizanscény a vnútorno-obrazového pohybu rovnako ako kamerového namiesto toho aby točili z viacerých uhlov. Dubin hovorí, že veľa z kamerových pohybov, záberovania a kompozícii vzniká až na pľace po zhliadnutí skúšok a toho ako sa herci správajú, čo robia.22 5.2.2 Analýza scény 2 Samotný Kaminski sa k filozofii kamerových pohybov a komponovania vyjadril, že to čo má rád na spolupráci so Spielbergom, je že na rozdiel od ostatných filmov, kde záber ide zľava doprava, oni pridajú ešte 270 stupňovú otočku. Tento film je točený prevažne zo steadycamu, takže sa stále drží v pohybe. Kameraman Gordon Willis hovorí, že v momente keď sa kamera začne hýbať, všetko upadá.23 Množstvo pohybu v tomto filmu ako výrazový prvok podporujúci vtiahnutie do deja dobre reprezentuje scéna kedy agent FBI (Tom Hanks) zistil, že Frank, ktorého hľadajú je ešte len teenager z New Yorku a tak zvoláva 22 Karma chameleon. American Cinematographer. 2003, Vol.84 No.01(84), 62-73 23 Karma chameleon. American Cinematographer. 2003, Vol.84 No.01(84), 62-73

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 32 6 ZÁVĚR Figúra herca a jej vyčleňovanie z davu je v práci Spielberga a Kaminskeho vďaka kamerovým prostriedkom pre diváka čitateľná a jasná. Neustály pohyb v hercov a komparzu v spolupráci s pohybom kamery vytvára jedinečný filmový zážitok, ktorý diváka svojou živosťou vtiahne ako do deja tak do hlavy postáv. Na základe analýz vybraných scén z filmov som dospel k záveru, že často pozadie a ostatné okolie je od figúry, teda najčastejšie herca, oddeľované kamerovým pohybom, kompozíciou a nasvietením ktoré je zamerané na túto postavu. Tento princíp je napríklad dodržaný pri otváracej scéne filmu Terminál. Napriek tomu, že tri analyzované filmu zdieľajú viacero spoločných prvkov, každý má svoje špecifiká pri odlišnom vizuálnom rozprávaní príbehu. Či už sú to pekné steadycam zábery alebo dlhé odjazdy na technocrane alebo ručná kamera, najdôležitejším aspektom pre tvorcov ostáva príbeh a to ako tieto prostriedky dej posúvajú ďalej a doručujú emóciu divákovi.
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