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Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér ateliér Audiovizuální tvorba/
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/2017

Název práce Figura jako nositeľ výrazového prvku v rôznych filmových žánroch
Oponent práce Doc. Mgr. Štefan Komorný ArtD.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Predložená práca ma zaujala najmä výberom témy. Zadanie považujem za mimoriadne
zaujímavé, ale aj pomerne náročné pre študenta bc. stupňa. Po preštudovaní predloženého
textu, ku ktorému nemám výhrady zásadného významu, poukážem ďalej na niekoľko
vybraných skutočností, na ktoré sa zameriam a ktorým prikladám dôležitosť a váhu:

1. Poslucháč dokázal na vymedzenej ploche práce adekvátne rozobrať problematiku,
pracovať v súvislostiach a syntetizovať, správne interpretovať tézy a majstrovskú
teóriu vizuálnej komunikácie prof. Jána Šmoka. Z mnohých autorov a množstva
cenných zdrojových materiálov, s ktorými poslucháč Filip Knoll pracoval vyberám
práve jeho, pretože osobne si jeho prínosu ku teórii filmového a tiež fotografického
obrazu nesmierne vážim. Od vzniku jeho teoretických prác uplynul už predsa len istý
čas, a práve preto ma potešilo, že jeho texty našli vnímavého poslucháča, autora
predloženej bc. práce.

2. Oceňujem výber filmových titulov Saving Private Ryan, Catch Me If You Can, The
Terminal na ktorých poslucháč Knoll ilustruje vlastnú analýzu úlohy figury – postavy
v kompozičnom rámci presne vymedzenom priestore predkamerovej reality filmovým
obrazom.

3. Metodické postupy, kde okrem postavy vníma aj svetlotonálne a farebné vzťahy,
postavenie kamery, úlohu kameramana samotného, optické riešenie v kompozícii

kamery, a najmä je si vedomý úlohy pohybu snímacích prostriedkov a ich
previazanosti na dynamiku vnútornej výstavby obrazu považujem za vhodne zvolené,
rovnako ako aj usporiadanie a členenie kapitol práce.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

4. Ťažko pochopiteľné je pre mňa však viacnásobné opakovanie chybného popisu postavy
vojaka Ryana - v texte a popise obrázkov „Ryna”.

5. Rovnako v nepresnosti názvu titulu The Terminal uvádza Terminal v názve kapitoly
5.3. Možný je aj variant českého názvu Terminál, ale i tak je to zbytočná chyba.

Napriek výtke v bode 4. navrhujem váženým členom skúšobnej komisie prácu prijať.

Návrh klasifikace: A – výborně

Otázka: Ak by ste mal vybrať český, alebo slovenský filmový titul pre doplnenie, či
ilustrovanie spracovanej témy, ako by ste postupoval?

V Bratislave dne 29.05.2017
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 podpis oponenta práce